№1-192/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 25 марта 2025 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Леметюйнен В.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Масликова М.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Сивченко В.Т., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 30 апреля 2021 года мировым судьей 8 судебного участка Вятскополянского судебного района Кировской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 180 часов, постановлением мирового судьи 8 судебного участка Вятскополянского судебного района Кировской области от 22 сентября 2021 года наказание в виде обязательных работ заменено на наказание в виде лишения свободы на срок 14 дней с отбыванием наказания в колонии – поселения, освободился 09 ноября 2021 года по отбытии срока наказания;

- 20 сентября 2022 года Вятскополянским районным судом Кировской области по ч.1 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев, постановлением Вятскополянского районного суда Кировской области от 15 июня 2023 года наказание в виде ограничения свободы заменено на наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца 29 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободился 10 ноября 2023 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 167 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 29 сентября 2024 года, примерно в 03 часа 00 минут, находясь вблизи салона связи «Мегафон Йота», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями и жаждой наживы, с целью личного преступного обогащения, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно торговой продукции, принадлежащей ИП «ФИО6» из салона связи «

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу. Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 и лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был разработан и согласован преступный план совместных действий, согласно которому, ФИО1 должен был разбить стекло входной двери и влезть в помещение салона связи «Мегафон Йота» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда забрать товар, а лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, согласно разработанному плану должен был в целях облегчения совершения преступления, наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, после чего ФИО1 должен был покинуть помещение вышеуказанного салона, а похищенным товаром впоследствии распорядится по своему усмотрению. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою пользу и причинения имущественного ущерба собственнику, желая их наступления, подошли ко входу салона «Мегафон Йота» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где в 03 часа 10 минут 29 сентября 2024 года, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, нашел на земле камень, который передал ФИО1 После чего лицо №, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, согласно ранее разработанного совместного преступного плана, встал около торца вышеуказанного салона, а ФИО1 подошел к двери салона «

<

данные изъяты> ИП «ФИО6», расположенного по вышеуказанному адресу и находящимся при нем камнем разбил стекло входной двери, после чего в этот же день в 03 часа 13 минут, незаконно проник в помещение вышеуказанного салона, где в указанные дату и время разбив находящимся при нем камнем витрину, после чего действуя в соответствии с ранее разработанным совместным преступным планом, действуя умышленно, согласно единого совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с полок витрин с торговой продукцией, принадлежащей ИП «ФИО6», товар, а именно: роутер Мегафон 4G MP150-7 стоимостью без учета налога на добавленную стоимость (далее – НДС) – 2 842 рубля 50 копеек, с учетом НДС – 3 411 рублей; модем YOTA WI-FI (Йота ВайФай) в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС – 2 242 рубля 50 копеек, общей стоимостью без учета НДС – 4 485 рублей, с учетом НДС – 2 691 рубль, общей стоимостью с учетом НДС – 5 382 рубля; Bluetooth-гарнитура «BTH-05», Bluetooth 4.1, OLMIO (Блютуз гарнитура «БТХ», Блютуз 4.1, Олмио) стоимостью без учета НДС – 400 рублей, с учетом НДС – 480 рублей; Bluetooth – гарнитура «ВTH-09», Bluetooth 5.0, OLMIO (Блютуз – гарнитура «БТХ-09», Блютуз 5.0, Олмио) стоимостью без учета НДС – 600 рублей, с учетом НДС – 720 рублей 00 копеек; наушники беспроводные «TWE-20» ANC+ENC, True Wireless, черные, OLMIO (наушники беспроводные «ТдаблЕ-20» АНС+ЕНС, Тгу Вирелесс, черные Олмио) стоимостью без учета НДС – 1175 рублей, с учетом НДС – 1 410 рублей; мобильный телефон Olmio A02 (Олмил А02) (сине-белый) стоимостью без учета НДС – 939 рублей 17 копеек, с учетом НДС – 1 127 рублей 00 копеек; мобильный телефон Olmio A02 (Олмио А02) (черный) стоимостью без учета НДС – 939 рублей 17 копеек, с НДС – 1 127 рублей 00 копеек; карта памяти microSDHC 16 Gb Class 10 UHS-l (карта памяти микроСДХС 16 Гб Класс 10 УХС), без адаптера, OLMIO (Олмио), в количестве 3 штук, стоимостью без учета НДС – 250 рублей 83 копейки, общей стоимостью без учета НДС – 752 рубля 49 копеек, с учетом НДС – 301 рубль, общей стоимостью с учетом НДС – 903 рубля; карта памяти microSDХC 64 Gb UHS-I U3 V30, (карта памяти МикроСДХС 64 ГбУХС-Ай У3В30) с адаптером, OLMIO (Олмио), в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС – 544 рубля 17 копеек, общей стоимостью без учета НДС – 1088 рублей 34 копейки, с учетом НДС – 653 рубля, общей стоимостью с учетом НДС – 1306 рублей; карта памяти microSDXC 128 V30, UHS-l Class 3 (U3), R:90 MB/s W:45 MB/s, (карта памяти микроСДИксС 128 В30, УХС-1 Класс 3 (У3), Р:90 МВ/с Дабл:45 МВ/с) с адаптером, OLMIO (Олмио), стоимостью без учета НДС – 853 рубля 33 коп, с учетом НДС – 1024 рублей; внешний АКБ QL-10, 10000 mAh, 22.5 W, QuickCharge 3.0/PowerDelivery, LCD (внешний АКБ КЛ-10, 10000 мАХ, 22.5 Дабл, КвикЧардж 3.0/ПоверДеливери, ЛСД), красный, OLMIO (Олмио) в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС – 1064 рублей 45 копеек, общей стоимостью – 2 128 рублей 90 копеек, с учетом НДС – 1 277 рублей 30 копеек, общей стоимостью с учетом НДС – 2554 рубля 60 копеек; наушники беспроводные OLMIO «TWE-06» True Wireless (Олмио «ТДаблЕ-06» Труе Вирелесс), серые стоимостью без учета НДС – 812 рублей 50 копеек, с учетом НДС – 975 рублей 00 копеек; внешний АКБ QL-10, 10000 mAh, 22.5 W, QuickCharge 3.0/PowerDelivery, LCD (Внешний АКБ КьюЛ-10, 10000 мАх, 22.5 ДаблЮ, КвикЧардж 3.0/ПоверДеливери, ЛСД), серый, OLMIO (Олмио) стоимостью без учета НДС – 932 рубля 17 копеек, с учетом НДС – 1 118 рублей 60 копеек; внешний АКБ M-50, 50000 mAh, 22.5 W, QuickCharge 3.0/PowerDelivery LCD LED (внешний АКБ М-50, 50000 мАх, 22.5 ДаблЮ, КвикЧардж 3.0ПОверДеливери ЛСД Лед), черный OLMIO (Олмио) без учета НДС – 2 375 рублей 00 копеек, с учетом НДС – 2 850 рублей 00 копеек; беспроводные внутриканальные наушники OLMIO «BTE-05» Bluetooth (Олмио «БТЕ-05» Блютуз), черные в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС – 459 рублей 17 копеек, общей стоимостью без учета НДС – 918 рублей 34 копейки, с учетом НДС – 551 рубль, общей стоимостью с учетом НДС – 1102 рубля; наушники-гарнитура Flame (Флейм) 3.5 мм, черные, пластик, с микрофоном и кнопкой ответа OLMIO (Олмио) стоимостью без учета НДС – 241 рубль 67 копеек, с учетом НДС – 290 рублей 00 копеек; беспроводные наушники Accesstyle Candy TWS White (Акесстайл Канди ТДаблС Вайт) стоимостью без учета НДС – 308 рублей 33 копейки, с учетом НДС – 370 рублей; карта памяти MicroSDXC 256GB Samsung Class 10 Evo Select U3 (R/W 130 MB/s) (МикроСДИксС 256 Гб Самсунг Класс 10 Ево Селект У3 (Р/ДаблЮ 130 МВ/с)) стоимостью без учета НДС – 1500 рублей, с учетом НДС – 1800 рублей; ФИО2-часы Hoco Y 12 Ultra smart sport watch (черный) (ФИО2 часы ФИО11 12 Ультра ФИО2) стоимостью без учета НДС – 2125 рублей, с учетом НДС – 2125 рублей 00 копеек; ФИО2-часы Hoco Y 16 Smart sport watch (ФИО2 часы ФИО1116 ФИО2) (черный) стоимостью без учета НДС – 2449 рублей, с учетом НДС – 2449 рублей; ФИО2 часы Hoco Y 17 Smart sport watch (ФИО2 часы ФИО11 17 ФИО2) (черный), стоимостью без учета НДС – 2 033 рублей, с учетом НДС – 2 033 рублей 00 копеек; сетевое 3У Aksberry T38 2 USB 2.4A (Аксбери Т38 2 ЮСБ 2.4А) (черный), в количестве 3 штук стоимостью без учета НДС – 181 рубль, общей стоимостью без учета НДС – 543 рубля, с учетом НДС – 181 рубль, общей стоимостью с учетом НДС – 543 рубля; сетевое 3У Aksberry T38 2 USB 2.4A+Lightning (аксбери Т38 2 ЮСБ 2.4А+Лайтнинг) (черный) стоимостью без учета НДС – 259 рублей, с учетом НДС – 259 рублей; внешний аккумулятор Accesstyle Atlant 30 MQD Grey 30000 mah Power Bank (акесстайл Атлант 30 МКьюД Грей 30000 мах Повер Банк), стоимостью без учета НДС – 1366 рублей 67 копеек, с учетом НДС – 1640 рублей, а всего товара на общую сумму без учета НДС – 32 067 рублей 58 копеек, с учетом НДС – 36 999 рублей 20 копеек, а также ноутбук «ASUS K55», стоимостью 20 000 рублей и мобильный телефон марки «Инфиникс» стоимостью 6 000 рублей. После чего, ФИО1 и лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП «ФИО6» значительный материальный ущерб на общую сумму без учетом НДС – 58 067 рублей 58 копеек, с учетом НДС – 62 999 рублей 20 копеек.

Он же, ФИО1, совершил умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 29 сентября 2024 года, примерно в 03 часа 13 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, находясь у салона «

<

данные изъяты>.» расположенного по адресу: Московская область, г. Королев, мкр. Первомайский, ул. Советская, д. 36 «а», в результате внезапно возникшего преступного умысла, направленного на умышленное повреждение чужого имущества – светопрозрачных конструкций входной двери вышеуказанного салона, а также стекла витрины, расположенной в вышеуказанном салоне, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде повреждения чужого имущества и желая его наступления, действуя умышленно, в указанные дату и время разбил находящимся при нем камнем светопрозрачные конструкции входной двери, стоимостью 14 700 рублей, после чего незаконно проник в помещение вышеуказанного салона, где также разбил стекло витрины находящейся в данном салоне, общей стоимостью 3 000 рублей, тем самым причинив своими умышленными преступными действиями ИП «ФИО6» значительный материальный ущерб на общую сумму 17 400 рублей.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением по п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 167 УК РФ, в полном объеме, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Адвокат Сивченко В.Т. поддержал заявленное ФИО1 ходатайство.

Потерпевшая ФИО6 в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного производства.

Государственный обвинитель Масликов М.В. не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимым заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации:

по п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч.1 ст. 167 УК РФ как умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба.

С учетом выше изложенного, имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния и не страдает ими в настоящее время.

Выводы данной экспертизы суд находит обоснованными и признает ФИО1 вменяемым относительно содеянного.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете в наркологическом диспансере не состоит, состоит на учете в психоневрологическом диспансере.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который 

<

данные изъяты>.

Суд, в силу ч.1 ст.18 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО1 усматривает рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд признает рецидив преступлений, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ, и приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, предусмотренного п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ по всем преступлениям не будет способствовать задачам исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренному п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 167 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев,

по ч.1 ст. 167 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 27 декабря 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным со дня вручения ему копии приговора.

Судья Т.А. Колесникова